
Documento assinado digitalmente conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas 

Brasileira - ICP - Brasil. 

 
ANO III Nº 406 CACHOEIRINHA  - TO quarta-feira, 18 de outubro de 2023 

 

 

 

ATOS DO PODER EXECUTIVO ................................ 1 

DECRETO Nº 081/2023 ....................................................... 1 
 

 

 
 

DECRETO Nº 081/2023 
Cachoeirinha - TO, 17 de outubro de 2023. 

 

Nomeia os membros do Fórum Municipal de 

Educação de Cachoeirinha/TO, e dá outras 

providências. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE CACHOEIRINHA, 

Estado do Tocantins, no uso de suas atribuições legais, e em 

cumprimento da Lei Orgânica do Município e de acordo com a lei 

nº 393 de 20 de setembro de 2023, que cria o FME. 

 

DECRETA 

 

Art. 1º Ficam nomeados os representantes do Fórum 

Municipal de Educação - FME do município de Cachoeirinha/TO, 

composta pelos membros distribuídos da seguinte forma. 

 

Titular da Secretaria Municipal de Educação - PRESIDENTE 

NATO 

Titular: RITA DOS SANTOS SARAIVA 

 

Representante da Secretaria Municipal de Educação 

Titular: LEDA MARIA BRANDÃO LEITE 

Suplente: MILENA FERNANDES BARBOSA 

 

Representante do Poder Executivo Municipal 

Titular: GECILDA MARINHO PEREIRA 

Suplente: BIANATTAN NATHALIA DE CIRQUEIRA 

OLIVEIRA 

 

Representante da Educação Básica da Rede Estadual 

Titular: ELESSANHA CRUZ DOS SANTOS 

Suplente: LUCIVANE MOREIRA DE SOUSA ARAÚJO 

 

Representantes dos Diretores das Escolas Públicas Municipais 

Titular: ZAIRE MARIA LOPES DE SOUZA 

Suplente: EUNICE FERNANDES DA SILVA 

 

Representantes dos Coordenadores Pedagógicos das Escolas 

Públicas Municipais 

Titular: MARIA FRANCISCA LOPES PEREIRA 

Suplente: MARIA ZELHA MARINHO LEÃO 

Titular: MARIA DA SOLEDADE SOUSA JARDIM 

Suplente: ODINEIA FERNANDES DOS SANTOS 

 

Representantes dos professores das escolas públicas 

municipais sendo: 01 (um) na modalidade Educação Infantil, 

01(um) na modalidade Ensino Fundamental 

Titular: LUCINEIA PEREIRA DE MELO 

Suplente: JOSILETE FERREIRA VIEIRA 

Titular: MARILENE MIRANDA AGUIAR 

Suplente: MERIANA MORAIS SILVEIRA DOS SANTOS 

 

Representante do Conselho Municipal de Educação 

Titular: EVA PEREIRA DE OLIVEIRA 

Suplente: ALDIMIRA MARINHO PEREIRA DAMACENA 

 

Representante do CACS - FUNDEB - Conselho Municipal de 

Acompanhamento e Controle Social do Fundo de Manutenção 

e Desenvolvimento da Educação Básica 

Titular: CÍCERA FERREIRA DA COSTA SANTOS 

Suplente: JESONITA FERREIRA DO NASCIMENTO 

 

Representante do CAE - Conselho Municipal de Alimentação 

Escolar 

Titular: VANUSIA COELHO NASCIMENTO 

Suplente: GABRIEL JARDIM DE SOUSA 

 

Representante do Conselho Tutelar 

Titular: MARINETE PEREIRA DE ARAÚJO 

Suplente: MAGNO PEREIRA DA SILVA 

 

Representante de pais de alunos das escolas públicas 

municipais 

Titular: ANAURILANDIO ALVES DA SILVA 

Suplente: IOLENE MARQUES SARAIVA MIRANDA 

 

Representante da Sociedade Civil; 

Titular: NATAL ALVES RODRIGUES 

Suplente: ANTONIO RAIMUNDO ARAÚJO SOUSA 

 

Representante da educação especial - inclusiva; 

Titular: MARIA KELCIANA GOLÇALVES MENDONÇA 

Suplente: VALDEMIR DA MOTA RÊGO 

 

Representante Câmara de Vereadores - Comissão de 

Educação 

Titular: APOLIANA DA SILVA SOUSA FERREIRA 

Suplente: RANNIERY MIRANDA ALMEIDA 

 

Representante do Conselho dos Direitos da Criança e 

Adolescente – CMDCA 

Titular: SEILAMÁRIA FERREIRA ALENCAR 

Suplente: IVANILDE GOMES DE CIRQUEIRA 

 

Representante da educação superior/técnico. 

Titular: LUCINETE MIRANDA ALMEIDA COÊLHO 

Suplente: MARCIA MIRANDA AGUIAR 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 

SUMÁRIO 

file:///G:/Meu%20Drive/DIARIOS/PREF%20CHACOEIRINHA/DIARIO%20OFICIAL%20CACHOEIRINHA%20406.docx%23_Toc148559587


CACHOEIRINHA-TO  DIÁRIO OFICIAL  ANO II - Nº 406 

quarta-feira, 18 de outubro de 2023  Página 2/2 

 

Art. 2°- Este decreto entra em vigor na data de sua 

publicação, revogando- se as disposições contrárias. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE 

CACHOEIRINHA – TO, aos 17 dias do mês de outubro de 2023. 

 

Paulo Macêdo Damacena 

Prefeito Municipal 

 

 
Para facilitar a consulta ou a validação deste 

documento, use um leitor de QR CODE. Edição com 

registro número: 406 


		2023-10-18T22:14:16-0300
	FRANCISCO FERREIRA DOURADO:02237263000144




